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 dبا عناصر دسته  یرنگ   یایدن

  dدنیایی رنگی با عنصرهای دستۀ  

دستۀ   .1 معروفdفلزهای  فلزهای واسطه  به  فلزهای  ،  حالی كه  اند در 
 به فلزهای اصلی شهرت دارند.  pو  sدسته  

های زیبا زمرد )سبز( ،یاقوت )سرخ(و فیروزه )آبی( نشانی از وجود رنگ .2
 های فلزهای واسطه است.برخی ترکیب

دستهdفلزهای دستۀ   .3 ای هستند كه زیر ای از عنصرهای جدول دوره، 
اتم آنها در حال پر شدن است. این فلزها در دورۀ چهارم تا هفتم    dلایۀ  

 جدول جای دارند.

فلزها   .4 این  ترکیباغلب  شکل  به  طبیعت  همدر  یونی  چون  های 
دو اکسید  ها و... یافت میاکسیدها، کربنات شوند. برای نمونه آهن، 
 دارد.  3O2Feو    FeOهای  طبیعی با فرمول

شود )بررسی آرایش هایی مشاهده میدر آرایش الکترونی آنها بی نظمی .5
 الکترونی کروم و مس(

لزهای واسطه با تشکیل کاتیون  دهد که اتم اغلب فها نشان میبررسی  .6
نمی نجیب دست  گاز  آرایش  از به  حاصل  حالی كه كاتیون  یابند. در 

 رسند.فلزهای اصلی اغلب به آرایش پایدار گاز نجیب می
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رسد اسکاندیم است. ای که به آرایش گازهای نجیب میتنها فلز واسطه .7
ایل ای است که در وساسکاندیم، نخستین فلز واسطه در جدول دوره

 ها وجود دارد.خانه مانند تلویزیون رنگی و برخی شیشه

الکترون .8 تعداد  واسطه  عناصر  الکتروندر  مجموع  ظرفیتی  های های 
 آخر است. dو  sموجود در 

مانند   .9 دارند.  نوع کاتیون پایدار  یک  بیش از  فلزهای واسطه  برخی از 
آهن، کروم و وانادیوم که 

دارند، مس    ۳و    2ظرفیت  
 ( است.4و  2( تیتانیوم نیز دارای دو ظرفیت )2و1تی است )نیز دو ظرفی

  دهند.برخی از فلزات واسطه تنها یک کاتیون تشکیل می .10

 

 نکات طلایی طلا!

( دسته  Auطلا  از  فلزی   )d    علاوه که  فلزها، است  مشترک  های  ویژگی  بر 
 های منحصر به فردی نیز دارد:ویژگی

توان با خوار و نرم است که چند گرم ار آن را میای چکش_ فلز طلا به اندازه1
ای با مساحت چند متر مکعب تبدیل کرد. به همین  خواری به صفحهچکش

برگه مساحت  سیمدلیل  رشته  و  راحها  به  طلا(  )نخ  نازک  بسیار  تی های 
 پذیر است.امکان
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_ رسانای الکتریکی طلا بالا است و این رسانایی را در شرایط دمایی مختلف  2
کند. به همین دلیل از طلا در وسایل الکتریکی مانند کامپیوتر و قطعه  حفظ می

 شود.الکتریکی مربوط به چرخ ویلچر استفاده می

بد3 در  موجود  مواد  هواکره و  در  موجود  طلا با گازهای  ن انسان واکنش _ 
دهد. )در برابر خوردگی مقاوم است( به همین دلیل از طلا در ساخت زیور نمی

 شود.الات و جواهرات و دندان پزشکی استفاده می

نکته: به دلیل همین ویژگی طلا، این فلز در گذر زمان جلای فلزی خود را حفظ  
و در معماری  ماند. از این ر چنان خوش رنگ و درخشان باقی میکند و هممی

های نازکی از طلا  اسلامی، گنبد و گل دسته شماری از اماکن مقدس را با ورقه
 کنند.تزئین می

_ طلا توانایی بازتاب زیاد پرتوهای خورشیدی را دارد به همین دلیل در ساخت 4
 شود.  کلاه فضانوردان از طلا استفاده می

شود، ود نیز یافت مینکته: هر چند طلا در طبیعت به شکل فلزی و عنصری خ
اما مقدار آن در معادن طلا بسیار کم است، به طوری که برای استخراج مقدار  
به همین دلیل  انبوهی خاک معدن استفاده کرد.  حجم  باید از  آن  از  کمی 

تولید می بار زیست محیطی بر جایی  پسماند بسیار زیادی  زیان  آثار  شود و 
 گذارد.می

منابع  نکته: مجتمع طلای موته در   اصفهان و زرشوران در آذربایجان غربی از 
 استخراج طلا در ایران هستند.
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